
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 
 

 

 

 

 
   项目名称：湖南东方矿业有限责任公司 5000t/a 电解锰

阳极渣综合回收利用项目 

建设单位（盖章）：湖南东方矿业有限责任公司 

编制日期：  2023 年 6 月   

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



  

 



  

 
 



  

 
 



  

 



  

 
 

 



  

 



  

目录 

一、建设项目基本情况 .................................................................................................................................... 1 
[...]
根据大气专章可知，本项目废气产生以及排放情况见表 4-1。 

由大气专章结论可得，本项目实施后不新增排放大气污染物种类，主要污染

物经收集处理后做有组织排放，大气评价等级为二级评价，区域环境空气质量为

达标区，环境影响符合环境功能区划，符合区域环境质量改善目标。项目采取的

环保措施均为可行技术，在采取大气专章所提的相关污染防治措施后，本项目排

放的大气污染物叠加了现状背景监测后，各网格点预测值小时浓度、日均浓度及

年均浓度符合相关标准限值要求，对周围大气环境影响不大，对各关心点的影响

较小。因此，本项目大气环境影响评价结论为可接受。 



82 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

表 4-1  本项目气型污染源汇总表           （单位：产生/排放速率 kg/h；产生/排放浓度 mg/m3 ） 

污染源 
烟气量
(Nm3/h) 

运行

时长
(h/a) 

指标 

主要污染物 

环保措施 
SO2 尘 NOx 

硫酸

雾 
Mn 氨气 Pb As 

1#15

m 排

气筒 

烘干废气 

产生 10000 7200 
速率 /  1.39  /  /  0.56 /  0.068 0.000278 

布袋除尘器 
浓度 /  278  /  /  112.06 /  13.6 0.056 

排放 10000 7200 
速率 /  0.007  /  /  0.003  /  0.00034 0.00000139 

浓度 /  1.39  /  /  0.56 /  0.068 0.000278 

2#25

m 排

气筒 

磨粉废气 

产生 20000 7201 
速率 /  3.47  /  /  1.40  /  0.17 0.000694 

布袋除尘器 
浓度 /  347.22  /  /  140.07  /  17.01 0.0694 

排放 20000 7202 
速率 /  0.02  /  /  0.01  /  0.00085 0.00000347 

浓度 /  1.74  /  /  0.70  /  0.085 0.000347 

3#25

m 排

气筒 

还原烟气 

产生 10000 7200 
速率 2.03  0.76  0.15 /  0.04  /    

布袋收尘器

+碱液喷淋

塔 

浓度 406.79  153  30 /  7.64  /    

排放 10000 7200 
速率 0.10  0.01  0.15 /  0.0004  /    

浓度 20.34  1.53  30 /  0.08  /    

4#25

m 排

气筒 

浸出废气 

产生 30000 7200 
速率 /  /  /  9.21  /  /    

碱液喷淋塔 
浓度 /  /  /  921  /  /    

排放 30000 7200 
速率 /  /  /  0.09  /  /    

浓度 /  /  /  9.21  /  /    

中和除杂

废气 

产生 30000 7200 
速率 /  /  /  /  /  9.09    

氨气吸收塔 
浓度 /  /  /  /  /  908.89    

排放 30000 7200 
速率 /  /  /  /  /  0.09    

浓度 /  /  /  /  /  9.09    

4#25m 排

气筒外排

烟气 

排放 30000 7200 

速率 /  /  /  0.09  /  0.09    以上混合烟

气由 4#25m

烟囱一起排

放 
浓度 /  /  /  9.21  /  9.09    

有组织废气合计 排放(t/a)  年排

放量 
0.73 0.23 1.08 0.66 0.07 0.65 0.0086 0.000035 / 

 



83 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

4.2.2 废水 

（1）废水源强分析 

1、设备间接冷却水 

本项目间接冷却水为冶炼设备间接冷却水产生量共计 1409.6m3/d，因其对水

质要求不高，间接冷却水经循环水池冷却后循环利用，不外排。 

2、碱液喷淋处理废水 

化合工序化合桶为密闭容器，化合桶内为负压操作，产生硫酸雾经收集后全

部进入硫酸雾吸收塔，用碱液喷淋吸收处理后外排，硫酸雾净化塔喷淋水循环使

用，定期更换。喷淋废水的产生量约 150m3/a，送至化合工序用作生产用水，不外

排。 

3、氨气吸收废水 

氨气吸收塔处理废水循环使用，定期更换，废水的产生量约 300m3/a，废水中

主要含有少量氨水、硫酸根离子等，换水时将废水泵入化合桶，用于化合补充用

水，不外排。 

4、浸出压滤车间地面拖地清洁废水 

项目浸出压滤车间有少量液体物料滴漏，车间设置有集液沟，汇集后流入车

间废液收集池，集液池废水输送至浸出工序综合利用；车间其他地面由工人不定

期用拖把清洁（按一周清洁一次计算），拖把清洗水倒入集液池内，直接回用于

化合工序，废水产生量约为 0.43m3/d。 

5、生活废水 

根据《用水定额》（DB43T388-2020），职工用水系数按 100L/人·d 计，则用

水量为 1m3/d，废水排放系数取 0.85，本项目总排水量为 0.85m3/d，全部为生活污

水，拟建工程生活废水主要污染物为 COD、BOD。生活废水经三级化粪池处理

后排入园区管网，由园区污水处理厂处理达标后排放。 

6、初期雨水 

本项目原料、中间产物、最终产品及收集尘等均含有 Mn 等污染物，在贮

存、转运过程中易撒落于厂区地面，降雨时会伴随雨水进入环境，引起二次污

染。本项目利用现有厂区内已有车间进行改建，无新增占地，项目初期雨水已纳

入现有初期雨水池收纳范围内。因此，本项目无初期雨水新增。 



84 

 

目前建设方在厂区地势低洼处已修建有一座容积为 1200m3 的初期雨水池，

初期雨水经收集后送废水处理站处理，处理达标后回用作为生产补充用水。 

7、废水排放情况 

综上所述，本项目生产废水回用不外排。生活污水产生量约 0.85m3/d，经厂

区化粪池处理装置处理后，排入园区污水处理厂进一步处理，经园区污水处理厂

处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》GB18918-2002 一级 A 标准后通过园

区管网外排花垣河。 

表 4-2 项目外排废水产排情况一览表 

污

水

类

型 

指标 

产生情况 排放情况 
处

理

设

施 

产生

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

厂区排放口 
花垣产业开发区综合污水处理

厂 

排放浓度
mg/L 

排放量
t/a 

排放浓度 mg/L 排放量 t/a 

生

活

污

水 

水量 / 255 / 255 / 255 

化

粪

池 

COD 350 0.089 300 0.0765 50 0.013 

BOD5 250 0.064 200 0.051 10 0.003 

SS 300 0.0765 200 0.051 10 0.003 

氨氮 35 0.0089 20 0.0064 8 0.002 

 

（2）污染防治措施可行性分析 

1、浸出压滤车间地面拖地清洁废水 

项目浸出压滤车间有少量液体物料滴漏，车间设置有集液沟，汇集后流入车

间废液收集池，集液池废水输送至浸出工序综合利用；车间其他地面由工人不定

期用拖把清洁，拖把清洗水倒入集液池内，直接回用于化合车间，水量约为 6.24 

m3/d。根据项目生产工艺过程分析，废水主要是为清洁生产过程中的液料滴漏、

物料洒落而产生的废水，废水中主要含有 SS、氨氮、Mn、SO4
2-等相关离子；与

浸出液的成分组成类似，回用于生产有利于减少有价金属的流失。因此，项目地

面清洁废水回用于浸出措施是可行的。 

2、氨气吸收废液 

根据项目生产工艺过程分析，氨气吸收废水主要是为吸收生产过程中挥发的

氨气而产生的废水，废水中主要成分为氨水；与中和剂的成分组成类似，回用于

生产有利于减少中和剂的消耗量。因此，项目氨气吸收塔废水回用于生产过程的



85 

 

措施是可行的。 

3、碱液喷淋塔废液 

根据项目生产工艺过程分析，酸雾吸收废水主要是为吸收生产过程中挥发的

硫酸雾而产生的废水，废水中主要成分为硫酸根离子以及铵根离子，与回用的阳

极液成分组成类似，回用于生产有利于减少硫酸以及氨水的消耗量；并且项目产

生的废气量不大，产生废吸收液的量较小。另外项目现有工程同样也采用氨水作

为吸收剂，吸收液返回综合利用，根据现有工程实际运行情况，该技术是可行的。

因此，项目酸雾吸收塔废水回用于生产过程的措施是可行的。 

（3）污水处理厂受纳可行性分析 

项目位于花垣县工业集中区的湖南东方矿业有限责任公司厂区内，园区内已

铺设有污水管网，项目产生的废 水预处理后进园区临时污水处理厂进行处理，花

垣产业开发区临时污水处理站由花垣县城乡农业综合投资开发有限公司建设，总

投资 198 万元，处理规模 280m3/d，于 2017 年 12 月 25 日一体化污水处理设施完

成在线监控装置并联网运行，2018 年 5 月 25 日完成污水处理设施调试运行工作，

其服务期限为 2017 年 12 月至花垣工业集中区污水处理厂正式运行，采用“A2O+

水解酸化”工艺，工业污水先进入格栅间去除较大悬浮物后自流进入调节沉淀池，

经水质水量调节后在进入综合生化处理池，综合生化处理池包括水解酸化池、A/O

工艺池、二沉池、机械絮凝-滤布滤池；出水达到《城市污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级标准的 A 标准后排入花垣河。本项目排放进入污水处

理厂的废水主要为生活废水，水质较为简单，生化性较好，污水处理厂的工艺完

全能够处理生活污水的水质。废水排水量为 0.85t/d（255m3 /a），占花垣工业集中

区临时污水处理站日处理量的比例极小，完全可接纳本项目运营所产生废水。 

综上，项目废水采取相应措施后，对外环境影响较小。 

表 4-3   废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其

他按规定商定的排放协议 
监测

点位 

监测因

子 

监测

频次 
名称 浓度限值（mg/L） 

1 DW001 

COD 

《污水综合排

放标准》三级 

500 
污水

总排

放口 

COD、

BOD5、

氨氮、
SS 

半年

一次 

BOD5 300 

SS 300 

氨氮 35 

 

 

 



86 

 

 



87 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

表 4-4    废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口名

称 

排放口地理坐标 

排放去向 排放规律 

受纳污水处理厂信息 

经度（东经） 纬度（北纬） 名称 
污染物种

类 

污染物排放标

准浓度限值 

1 DW001 
生活污水

总排口 
112.577711221 28.317541132 

进入城市污

水处理厂 

间歇排放，

流量不稳定 

花垣产

业开发

区综合

污水处

理厂 

COD 50 

BOD5 10 

SS 10 

氨氮 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

4.2.3 噪声 

（1）项目噪声源强 

拟建工程的主要噪声设备为雷蒙机、鼓风机、空压机、制粉机、烘干机、压

滤机以及各类泵、引风机，噪声值在 85~120dB(A)。拟建工程主要噪声源噪声值

及治理措施见表 4-5。 

4-5  拟建工程主要噪声源噪声值及治理措施 
 

序 号 设备名称 数量台 声级值dB(A) 拟采取的治理措施 隔声dB(A) 

1 压滤机 3 80 厂房隔声、减振垫 20 

2 雷蒙机 1 110 厂房隔声、减振垫 20 

3 振动筛 1 95 厂房隔声、减振垫 20 

4 混合机 2 80 厂房隔声、减振垫 20 

5 烘干机 1 85 厂房隔声、减振垫 20 

6 空压机 1 100 厂房隔声、减振垫 20 

7 泵 11 90 厂房隔声、减振垫 20 

8 输送机、提升机 10 85 厂房隔声、减振垫 20 

9 搅拌机 6 80 厂房隔声、减振垫 20 

10 风机 10 90 厂房隔声、隔声罩、消声器 25 

11 制粉机 1 100 厂房隔声、减振垫 20 

（2）声环境影响分析 

1） 预测内容 

预测营运期主要噪声污染源对厂界噪声值的影响。根据《环境影响评价技术

导则—声环境》（HJ2.4-2021）中的相关规定，评价厂界噪声预测值是否达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3 类功能区标准。 

2）预测模式 

预测计算选用《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的噪

声户外传播声级衰减计算模式（室内设备考虑其从室内向室外传播的声级差）。 

式中：Loct（r）=Loctref（r0）-（Aoctdiv+Aoctbar+Aoctatm+Aoctexc） 

Loct（r）——距声源 r 处 A 声级，dB(A)； 

Loctref（r0）——参考位置 r0 处 A 声级，dB(A)； 

Aoctdiv——声波几何发散引起的衰减量，dB(A)； 

Aoctbar——声屏障引起的衰减量，dB(A)； 

Aoctatm——空气吸收引起的衰减量，dB(A)； 

Aoctexc——附加 A 声级衰减量，dB(A)。 



89 